60

出版集团2004年和2005年的净利润分别为6,282.29万元和5,409.66万元。

2006 年出版集团净利润为 1,548.18 万元，主要是由于:三帝音像公司亏损 2,698

万元，支付改制中介费用、房产和土地过户费用等偶发性支出 1,121 万元，折旧、

摊销等非现金支出项目 1,049 万元。目前三帝音像公司已经注销，从而消除其对

出版集团的长期影响。2007 年，出版集团的业绩已经恢复正常水平，1-6 月份实

现净利润 2,594.07 万元。

本公司设立后，出版集团逐步对其下属企业进行了进一步的规范和清理，除

了保留六家出版社、新闻进出口公司和辽宁出版集团资产运营有限公司外，将两

家印刷厂与外方合资，由外方控股，对其他前景不明、经营不善或与股份公司存

在潜在同业竞争的下属企业进行了转让和注销。上述业务整合完毕后，出版集团

未来将主要从事国有资产管理，包括国家新闻出版行政部门规定的意识形态属性

较强的出版社的经营、印刷企业股权的管理和物业开发与出租。出版集团未来能

够保持持续、稳定的盈利水平。

（二）辽宁电视台广告传播中心

辽宁电视台广告传播中心成立于 1993 年 8 月 30 日，注册地和主要经营地为

辽宁省沈阳市和平区文化路 79 号，法定代表人史联文，注册资本、实收资本为

800 万元，经营范围包括：路牌、灯箱、礼品广告；代理电视、广播、报刊、国

内外广告等。广告中心由辽宁电视台出资设立。

本次发行前，广告中心持有本公司 8,000,000 股国有法人股，占本次发行前

总股本的 1.95%。广告中心所持本公司股份不存在被质押或其他有争议的情况。

截至 2006 年 12 月 31 日，广告中心总资产为 10,725.79 万元，净资产为

2,843.20 万元；2006 年度净利润为 1,054.70 万元。以上数据经辽宁清诚会计师

事务所有限公司审计。

截至2007年6月30日，广告中心总资产为8，267.01万元，净资产为2,844.78

万元；2007 年 1～6 月净利润为 16.13 万元。以上数据未经审计。

十、股本

（一）本次拟发行的股份及发行前后股本结构

2007 年 8 月 9 日，本公司 2007 年第三次临时股东大会审议通过本次公开发

   招股意向书

 61

行 A 股的议案。本次拟公开发行人民币普通股（A 股）不超过 14,000 万股，占

发行后总股本的 25.41%。发行前后公司的股本结构如下：

发行前后股本结构表

本次发行前 本次发行后
股票类别

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件的股份 410,914,700 100.00 410,914,700 74.59%

辽宁出版集团有限公司（SS） 402,914,700  98.05 402,914,700 73.14%

辽宁电视台广告传播中心（SLS）   8,000,000   1.95   8,000,000 1.45%

无限售条件的股份 —— —— 140,000,000 25.41%

股份总数 410,914,700 100.00 550,914,700 100.00%

注：SS 代表 State-own shareholder，指国家股股东；SLS 代表 State-own

Legal-person Shareholder，指国有法人股股东。

上述股东之间不存在关联关系。

   本公司股东所持股份目前均没有被质押、也没有其他有争议的情况。

   本公司未发行过内部职工股。

（二）发行前股东自愿锁定股份的承诺

本公司发行前所有股东所持股份的流通限制如下：

根据《公司法》的有关规定，自本公司股票在上海证券交易所上市交易之日

起一年内不转让。

除上述流通限制外，本公司控股股东辽宁出版集团有限公司承诺：自发行人

股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，

也不由发行人回购其持有的股份。

十一、员工及其社会保障情况

（一）员工情况

截至 2007 年 6 月 30 日，公司员工总数为 1,035 人。本公司员工的构成情况

如下：

1、按员工专业构成分类：

专   业 人数（人） 占总人数的比例（%）

管理人员   45   4.35%

   招股意向书

 62

专   业 人数（人） 占总人数的比例（%）

编辑人员  159  15.36%